REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer informações sobre a gestão de
estoques  e  perdas  de  insumos  e
medicamentos no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS).

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações à Sra. Ministra da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto aos processos e procedimentos internos adotados

pela Pasta para a gestão de insumos e medicamentos no âmbito do Sistema

Único de Saúde (SUS). Com tal objetivo, solicitamos as seguintes informações:

1. Recebimento, Estocagem e Distribuição

1.1. Quais os procedimentos adotados para o recebimento de

insumos e medicamentos no âmbito do SUS?

1.2. Como é realizada a estocagem e quais são os critérios e

protocolos de armazenamento para evitar perdas?

1.3. Qual é a periodicidade das inspeções nos estoques para

verificação de condições e prazos de validade?

1.4.  Existem  práticas  de  redistribuição  de  insumos  e

medicamentos  próximos  ao  vencimento  entre  os  entes  federados?  Caso

positivo, favor detalhar os procedimentos e resultados alcançados.

2. Gerenciamento de Perdas

2.1.  Quais  são  os  processos  internos  adotados  para  o

gerenciamento das perdas de insumos e medicamentos?

*C
D2

57
32

51
35

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257325135100

RI
C

n.
11

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
13

:2
6:

39
.7

73
 -

M
es

a

2

2.2.  Quais  os  critérios  para  a  tomada  de  decisão  sobre  a

incineração e/ou descarte de insumos e medicamentos?

2.3.  Existe  monitoramento  e  registro  das  perdas,  incluindo

causas  e  volumes?  Favor  encaminhar  os  dados  referentes  ao  período  de

janeiro de 2023 até o presente momento.

2.4.  Há  referências  a  métricas  e  parâmetros  internacionais

sobre tolerância a perdas de insumos e medicamentos? Caso positivo, quais

são essas referências e como se comparam aos índices observados no SUS?

3. Melhoria de Processos

3.1.  Quais  boas práticas  e inovações estão sendo adotadas

para aprimorar a gestão dos estoques de insumos e medicamentos?

3.2. Existem programas ou parcerias em desenvolvimento para

reduzir perdas e otimizar a gestão? Favor detalhar.

4. Plataforma Virtual de Monitoramento

4.1.  Em  relação  à  plataforma  virtual  de  monitoramento  de

insumos  e  medicamentos,  incluindo  vacinas,  recentemente  anunciada  pelo

Ministério da Saúde:

a)  Qual  é  a  previsão  efetiva  para  o  lançamento  e

implementação da plataforma?

b) Quais serão as funcionalidades e como ela contribuirá para

a transparência e a gestão eficiente dos estoques?

JUSTIFICAÇÃO

Faz-se necessário monitorar e aprimorar as políticas públicas

de saúde no Brasil, inclusive por meio da gestão de insumos e medicamentos,

com o objetivo de garantir a universalidade, a integralidade e a equidade do

Sistema Único de Saúde (SUS).

O Brasil enfrenta desafios crônicos relacionados ao desperdício

de  insumos  e  medicamentos,  com  graves  consequências  financeiras  e *C
D2

57
32

51
35

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257325135100

RI
C

n.
11

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
13

:2
6:

39
.7

73
 -

M
es

a

3

sanitárias.  Por  exemplo,  conforme  informações  publicadas  em  reportagens

recentes, a incineração de medicamentos em larga escala sinaliza falhas em

processos  como  distribuição,  estocagem  e  controle  de  validade,  o  que

compromete a eficiência do Sistema e desperdiça recursos que poderiam ser

aplicados na ampliação e qualificação dos serviços.

Caminhos concretos para reduzir essas perdas envolvem boas

práticas  de  gestão,  alinhadas  a  parâmetros  internacionais,  bem  como  a

redistribuição de insumos próximos ao vencimento entre os entes federativos.

Outro ponto crucial envolve a criação e implementação de uma

plataforma virtual de monitoramento de insumos e medicamentos, que, se bem-

sucedida,  pode  representar  um  marco  na  transparência,  no  controle  e  na

eficiência  da  gestão de estoques no SUS.  Para  isso,  é  essencial  entender

como será desenvolvida, quando estará disponível e como será integrada aos

processos já existentes.

Nesse  sentido,  por  meio  deste  requerimento,  pretendemos

compreender  e  avaliar  as  práticas  vigentes,  identificar  lacunas  e  propor

melhorias. O objetivo também envolve subsidiar a fiscalização parlamentar e

fomentar políticas públicas mais eficazes, para garantir maior eficiência no uso

de recursos e, sobretudo, melhor atendimento às necessidades de saúde da

população brasileira.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado DR. FREDERICO

PRD/MG

*C
D2

57
32

51
35

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257325135100

RI
C

n.
11

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
13

:2
6:

39
.7

73
 -

M
es

a